UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA ESCOLA DE

NUTRIÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO

E SAÚDE
Avenida Araújo Pinho, 32 - Canela - Salvador, Bahia, Brasil – CEP

40.110-150 Tel.: (71) 3283 7719 / 7700E-mail: pgnut@ufba.br

EDITAL 003/2023 PPGANS

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE – MESTRADO E DOUTORADO

INGRESSO EM 2024.1

Retificação 03/11/2022

Considerando o EDITAL 003/2023 PPGANS, o Colegiado do PPGANS, no uso de suas atribuições,  resolve

retificar os itens abaixo:

Onde se lê:

3.5.6. Curriculum vitae - modelo exportado do Currículo Lattes do CNPq versão completa, com o barema

da prova de títulos preenchido pelo(a) candidato(a) e todos os documentos comprobatórios (num único

pdf) das atividades numerados e considerando a ordem de apresentação do barema I, referente à prova de

títulos. O currículo, o barema preenchido e os documentos comprobatórios deverão ser apresentados em

três arquivos: um arquivo em PDF com o currículo exportado do Currículo Lattes do CNPq versão

completa; um arquivo em PDF com o barema preenchido; um arquivo em PDF com todos os documentos

comprobatórios na ordem que constam os itens que serão avaliados no barema referente à prova de títulos.

Esses três arquivos deverão ser submetidos exclusivamente na plataforma SIGAA.na plataforma SIGAA

(https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf).

Leia-se:

  3.5.6. Curriculum vitae - modelo exportado do Currículo Lattes do CNPq versão completa, com o barema

da prova de títulos preenchido pelo(a) candidato(a) e todos os documentos comprobatórios (num único pdf)

das atividades numerados e considerando a ordem de apresentação do barema I, referente à prova de títulos.

Esses arquivos deverão ser submetidos exclusivamente pelo email selecaoppgans@ufba.br.

Onde se lê:

3.6.6 Curriculum vitae - modelo exportado do Currículo Lattes do CNPq versão completa, barema da prova

de títulos preenchido pelo(a) candidato(a) e todos os documentos comprobatórios (num único pdf) das

atividades numerados e considerando a ordem de apresentação no barema I, referenteà prova de títulos. O

currículo, o barema preenchido e os documentos comprobatórios deverão ser apresentados em três arquivos:

um arquivo em PDF com o currículo exportado do Currículo Lattes do CNPq versão completa; um arquivo

em PDF com o barema preenchido; um arquivo em PDF com todos os documentos comprobatórios na ordem

que constam os itens que serão avaliados no barema referente à prova de títulos. Esses três arquivos deverão

ser submetidos exclusivamente na plataforma SIGAA

(https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf).

mailto:pgnut@ufba.br
https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf
https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf

Leia-se:

3.6.6 Curriculum vitae - modelo exportado do Currículo Lattes do CNPq versão completa, com o barema

da prova de títulos preenchido pelo(a) candidato(a) e todos os documentos comprobatórios (num único pdf)

das atividades numerados e considerando a ordem de apresentação do barema I, referente à prova de títulos.

Esses arquivos deverão ser submetidos exclusivamente pelo email selecaoppgans@ufba.br.

Os(as) candidatos (as) que já se inscreveram e, porventura, enviaram  os arquivos separadamente, não

haverá qualquer tipo de prejuízo na homologação das inscrições sobre esse aspecto.

Onde se lê:

10.CRONOGRAMA

ITEM
DATA/

PERÍODO
HORÁRIO OBSERVAÇÕES

MESTRADO E DOUTORADO

Período de Inscrição

25/09/2023 a
03/11/2023

 Encaminhar documentos, conforme
Edital, somente via

email
selecaoppgans@ufba

.br

Leia-se:

10.CRONOGRAMA

ITEM
DATA/

PERÍODO
HORÁRIO OBSERVAÇÕES

MESTRADO E DOUTORADO

Período de Inscrição

25/11/2023 a
07/11/2023

23:59 Encaminhar documentos, conforme
Edital, somente via email
selecaoppgans@ufba.br

*(Grifo nosso)

Grifo nosso!

Salvador, 03 de novembro de 2023.

Colegiado do PPGANS

	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA ESCOLA DE NUTRIÇÃO
	Onde se lê:
	Leia-se:
	Onde se lê: (1)
	Leia-se: (1)
	10.CRONOGRAMA
	10.CRONOGRAMA (1)
	Colegiado do PPGANS